İşte bu soruya verilecek cevap bazı şeylerin aydınlanmasında oldukça önemlidir. Bununla birlikte Horasan vilâyetinin idare merkezi olan Nişabur’da XI. Yüzyılın ilk yarısından önce birkaç medrese olduğu ve yine Hicrî 406 (Milâdî: 1015-1016) yılında vefat eden meşhur âlim İbn Furak’ın bir medresesi olduğunu belirtmek gerekir.²²

²⁰ M. Altay Köymen, *Alp Arslan ve Zamanı II*, Ankara, 1983, Ankara Üniv. D.T.C.F. Yay. s.364. Vakıf Kurumu hakkında bilgi için bkz. M. Fuad Köprülü, “Vakıf Müessesesi ve Vakıf Vesikalarının Tarihî Ehemmiyeti”, *Vakıflar Dergisi I*, (1938) ve yine aynı yazarın “Vakıf Müessesesinin Hukukî Mâhiyeti ve Tarihî Tekâmülü” *Vakıflar Dergisi II*, (1942).

²¹ Encyclopaedia Brit. art. “Al-Mamun”.

²² Corcî Zeydân, *Medeniyet-i İslâmiyye Tarihi* (Çev: Zeki MEGAMİZ ve Ahmed Cevdet), Dersaadet, 1328, c.III, s.396.

Hicrî 450 (Milâdî: 1058-1059) yılında vefat eden hadis ve fıkıh âlimi meşhur Ebû Bekr Beyhâkî'ye nisbetle "Medrese-i Beyhâkîyye" adıyla anılan medrese, medreselerin doğuşu konusunda bahsettiğimiz Horasan-Maverâünnehr medreselerinin en tanınmışıdır.²³

Bunlara ek olarak Gazneliler ve Karahanlılar döneminde de bazı özel şahıslar ve devlet adamları tarafından "medrese" adı altında eğitim ve öğretim yapan kurumlar olmuştur. Gazneli Mahmud'un kardeşi Nasır bin Sebüktekin tarafından yaptırılan Sa'adiyye medresesi bunlardan dir.²⁴ Meşhur sufi ve vâiz İsmail Esterabâdî ile Hicrî 418 (Milâdî yaklaşık 1027-1028) yılında vefat eden Ebû İshâk Esferânî için kurulan medreseler de Selçuklu veziri Nizâmü'l-Mülk'ün -en meşhuru Bağdad'da olmak üzere kurmuş olduğu medreselerden daha önce kurulmuş olan medreselerdi.

Nizâmiye Medreselerinin Kuruluşunu Hazırlayan Şartlar: